

شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع.
وشركتها التابعة
المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
(غير مدققة)
30 يونيو 2023



EY

نبني عالماً
أفضل للعمل

تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
إلى حضرات السادة أعضاء مجلس الإدارة
شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع.

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركتها التابعة (يشار إليهما معاً بـ "المجموعة") كما في 30 يونيو 2023 وبياني الدخل والدخل الشامل المرحليين المكثفين المجمعين المتعلقين به لفترتي الثلاثة أشهر والسنة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ، وبياني التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحليين المكثفين المجمعين لفترة السنة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وعرضها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34: *التقرير المالي المرحلي*. إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة" المتعلق بمهام المراجعة. تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية في توجيه الاستفسارات بصفة رئيسية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق، وبالتالي فإننا لا نبيدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34.

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. ونبين أنه حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 والتعديلات اللاحقة له ولائحته التنفيذية والتعديلات اللاحقة لها، أو لعقد التأسيس وللنظام الأساسي للشركة الأم والتعديلات اللاحقة لهما، خلال فترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.

نبين أيضاً أنه خلال مراجعتنا، وحسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010، في شأن هيئة أسواق المال والتعليمات المتعلقة به خلال فترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.

عبدالكريم عبدالله السمدان

سجل مراقبي الحسابات رقم 208 فئة أ

إرنست ويونغ

العيان والعصيمي وشركاهم

8 أغسطس 2023

الكويت

شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2023

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاحات
2022 دينار كويتي (معاد إدراجه)	2023 دينار كويتي	2022 دينار كويتي (معاد إدراجه)	2023 دينار كويتي	
18,988,725	20,308,379	9,657,004	10,419,281	4
5,342,141	(10,002,170)	(7,391,691)	(4,356,881)	4
24,330,866	10,306,209	2,265,313	6,062,400	
(14,859,301)	223,012	2,689,854	47,753	5
(8,489,326)	(7,953,806)	(4,149,870)	(4,248,194)	5
(23,348,627)	(7,730,794)	(1,460,016)	(4,200,441)	
982,239	2,575,415	805,297	1,861,959	
684,811	(563,739)	421,088	(108,207)	4
(329,158)	337,826	(177,342)	41,825	5
1,337,892	2,349,502	1,049,043	1,795,577	
502,257	1,106,262	(236,890)	455,566	6
(684,173)	(1,345,494)	(238,578)	(913,246)	
207,116	110,041	43,509	63,780	
25,200	(129,191)	(431,959)	(393,900)	
1,363,092	2,220,311	617,084	1,401,677	
(16,269)	(21,228)	(11,204)	(12,949)	
(63,452)	(42,849)	(29,137)	(23,291)	
(24,687)	(16,198)	(12,204)	(8,811)	
1,258,684	2,140,036	564,539	1,356,626	
1,244,134	2,131,651	570,753	1,354,892	
14,550	8,385	(6,214)	1,734	
1,258,684	2,140,036	564,539	1,356,626	
5.12 فلس	8.80 فلس	2.35 فلس	5.58 فلس	7

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2023

السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2022	2023	2022	2023	
دينار كويتي (معاد إدراجه)	دينار كويتي	دينار كويتي (معاد إدراجه)	دينار كويتي	
1,258,684	2,140,036	564,539	1,356,626	ربح الفترة
				إيرادات (خسائر) شاملة أخرى:
				بنود يتم أو قد يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع:
				حصة في إيرادات (خسائر) شاملة أخرى من شركات زميلة
14,630	(4,655)	(2,378)	298	
14,630	(4,655)	(2,378)	298	
				بنود لن يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع:
				- التغيير في القيمة العادلة للموجودات المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
(1,024,708)	909,685	(2,091,718)	920,501	
(1,024,708)	909,685	(2,091,718)	920,501	
(1,010,078)	905,030	(2,094,096)	920,799	إيرادات (خسائر) شاملة أخرى للفترة
248,606	3,045,066	(1,529,557)	2,277,425	إجمالي الإيرادات (الخسائر) الشاملة للفترة
				الخاص بـ:
234,056	3,036,681	(1,523,343)	2,275,691	مساهمي الشركة الأم
14,550	8,385	(6,214)	1,734	الحصص غير المسيطرة
248,606	3,045,066	(1,529,557)	2,277,425	

شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
كما في 30 يونيو 2023

30 يونيو 2022	31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2023	إيضاحات	الموجودات
دينار كويتي (معاد إرجاه)	دينار كويتي (معاد إرجاه)	دينار كويتي		نقد ونقد معادل
11,287,158	6,853,248	4,544,130	10	ودائع محددة الأجل
1,950,000	6,806,775	8,608,100	9	موجودات أخرى
966,079	944,604	1,319,279		موجودات عقود إعادة التأمين
37,376,201	24,096,382	23,883,117	5	موجودات استثمار
33,889,237	33,370,615	37,836,620		قروض بضمان وثائق التأمين على الحياة
22,066	17,072	17,072		استثمارات في شركات زميلة
8,111,123	8,330,796	8,237,825		ممتلكات ومعدات
7,308,798	7,304,970	7,278,844	8	
100,910,662	87,724,462	91,724,987		إجمالي الموجودات
				المطلوبات وحقوق الملكية
				المطلوبات
-	-	1,337,144	10	حساب مكشوف لدى البنك
51,190,764	35,757,395	41,872,111	4	مطلوبات عقود تأمين
4,600,000	4,000,000	4,000,000		قروض محددة الأجل
9,628,604	10,861,239	11,398,447		مطلوبات أخرى
65,419,368	50,618,634	58,607,702		إجمالي المطلوبات
				حقوق الملكية
17,710,846	17,710,846	25,000,000	9	رأس المال
8,781,109	8,781,109	8,781,109		احتياطي إجباري
4,000,000	4,000,000	132,367		احتياطي عام
764,895	764,895	-		احتياطي اختياري
(1,248,797)	(1,122,737)	(937,987)	11	أسهم خزينة
300,045	223,066	206,990		احتياطي أسهم خزينة
6,598,377	4,563,238	4,954,301		احتياطي التغيرات المتراكمة في القيمة العادلة
(1,364,762)	2,252,655	(4,960,636)		(عجز متراكم) / أرباح مرحلة
35,541,713	37,173,072	33,176,144		حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم
(50,419)	(67,244)	(58,859)		الحصص غير المسيطرة
35,491,294	37,105,828	33,117,285		إجمالي حقوق الملكية
100,910,662	87,724,462	91,724,987		مجموع المطلوبات وحقوق الملكية

الشيخ / محمد جراح صباح الصباح
نائب رئيس مجلس الإدارة



أنور جواد أبو خمسين
رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2023

رأس المال	احتياطي اجباري	احتياطي عام	احتياطي اختياري	أسهم خزينة	احتياطي أسهم خزينة	احتياطي التغيرات المترجمة في القيمة العادلة	أرباح مرحلة / عجز متراكم	الإجمالي الفرعي	الحصص غير المسيطرة	مجموع حقوق الملكية
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
17,710,846	8,781,109	4,000,000	764,895	(1,122,737)	223,066	4,563,238	3,825,624	38,746,041	(67,244)	38,678,797
-	-	-	-	-	-	-	(1,572,969)	(1,572,969)	-	(1,572,969)
17,710,846	8,781,109	4,000,000	764,895	(1,122,737)	223,066	4,563,238	2,252,655	37,173,072	(67,244)	37,105,828
-	-	-	-	-	-	(513,967)	(5,324,760)	(5,838,727)	-	(5,838,727)
17,710,846	8,781,109	4,000,000	764,895	(1,122,737)	223,066	4,049,271	(3,072,105)	31,334,345	(67,244)	31,267,101
-	-	-	-	-	-	-	2,131,651	2,131,651	8,385	2,140,036
-	-	-	-	-	-	905,030	-	905,030	-	905,030
-	-	-	-	-	-	905,030	2,131,651	3,036,681	8,385	3,045,066
7,289,154	-	(3,867,633)	(764,895)	-	-	-	(2,656,626)	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	(1,363,556)	(1,363,556)	-	(1,363,556)
-	-	-	-	-	-	-	-	168,674	-	168,674
25,000,000	8,781,109	132,367	-	(937,987)	206,990	4,954,301	(4,960,636)	33,176,144	(58,859)	33,117,285
17,710,846	8,781,109	4,000,000	764,895	(893,031)	305,756	7,608,455	2,423,828	40,701,858	(64,969)	40,636,889
-	-	-	-	-	-	-	(3,320,518)	(3,320,518)	-	(3,320,518)
17,710,846	8,781,109	4,000,000	764,895	(893,031)	305,756	7,608,455	(896,690)	37,381,340	(64,969)	37,316,371
-	-	-	-	-	-	-	1,244,134	1,244,134	14,550	1,258,684
-	-	-	-	-	-	(1,010,078)	-	(1,010,078)	-	(1,010,078)
-	-	-	-	-	-	(1,010,078)	1,244,133	234,056	14,550	248,606
-	-	-	-	-	-	-	(1,712,206)	(1,712,206)	-	(1,712,206)
-	-	-	-	-	(5,711)	(355,766)	-	(361,477)	-	(361,477)
17,710,846	8,781,109	4,000,000	764,895	(1,248,797)	300,045	6,598,377	(1,364,762)	35,541,713	(50,419)	35,491,294

الرصيد كما في 1 يناير 2023 (مدقق) كما تم تسجيله سابقاً
تأثير التطبيق المبدي للمعيار الدولي للتقارير المالية 17 (إيضاح 2.1.1)

الرصيد كما في 1 يناير 2023 بعد تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 17 (معد إدراجه)
تأثير التطبيق المبدي للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 (إيضاح 2.1.1)

الرصيد كما في 1 يناير 2023 (معد إدراجه)
ربح الفترة
إيرادات شاملة أخرى

إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة
إصدار أسهم منحة
توزيعات أرباح نقدية (إيضاح 12)
الحركة في أسهم خزينة

الرصيد كما في 30 يونيو 2023

الرصيد كما في 1 يناير 2022 (مدقق) كما تم تسجيله سابقاً
تأثير التطبيق المبدي للمعيار الدولي للتقارير المالية 17 (إيضاح 2.1.1)

الرصيد كما في 1 يناير 2022 (معد إدراجه)
ربح الفترة
خسائر شاملة أخرى

إجمالي (الخسائر) الإيرادات الشاملة للفترة
توزيعات أرباح نقدية (إيضاح 12)
الحركة في أسهم خزينة

الرصيد كما في 30 يونيو 2022

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2023

السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2022	2023	
دينار كويتي (معاد إدراج)	دينار كويتي	إيضاحات
1,363,092	2,220,311	
103,267 (637,905)	114,440 (1,334,912)	
201,004	65,295	6
1,029,458	1,065,134	
(1,086,272)	(1,188,949)	
14,522,084	213,265	
(12,606,902)	275,989	
346,807	482,110	
2,205,175 (101,249)	847,549 (140,432)	
2,103,926	707,117	
3,538,820	(1,801,325)	
222	-	
(361,477)	168,674	
-	(3,879,976)	
(2,347,501)	(61,448)	
1,010,365	1,530,316	
(176,673)	(88,314)	
1,177,440	1,092,290	
2,841,196	(3,039,783)	
(1,703,556)	(1,313,596)	
600,000	-	
(1,103,556)	(1,313,596)	
3,841,566	(3,646,262)	
7,445,592	6,853,248	
11,287,158	3,206,986	10

أنشطة التشغيل

ربح الفترة قبل حصة الزكاة ومؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية تعديلات:-

استهلاك ممتلكات ومعدات

صافي إيرادات استثمار

مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين

التغيرات في موجودات ومطلوبات التشغيل:

موجودات أخرى

موجودات عقود إعادة التأمين

مطلوبات عقود التأمين

مطلوبات أخرى

التدفقات النقدية الناتجة من العمليات

مكافأة نهاية الخدمة للموظفين مدفوعة

صافي التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل

أنشطة الاستثمار

الحركة في ودائع محددة الأجل

صافي الحركة في قرض مضمون بوثائق التأمين على الحياة

صافي الحركة في أسهم خزينة

شراء موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى

شراء موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر

متحصلات من بيع موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر

شراء ممتلكات ومعدات

إيرادات استثمار مستلمة

صافي التدفقات النقدية (المستخدمة في) الناتجة من أنشطة الاستثمار

أنشطة التمويل

توزيعات أرباح مدفوعة

قروض محددة الأجل

صافي التدفقات النقدية المستخدمة في أنشطة التمويل

صافي (النقص) الزيادة في النقد والنقد المعادل

النقد والنقد المعادل في 1 يناير

النقد والنقد المعادل كما في 30 يونيو

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 16 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

1 الأنشطة

تأسست شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم")، المعروفة سابقاً بشركة وربة للتأمين ش.م.ك.ع.، كشركة مساهمة كويتية عامة في دولة الكويت، وفقاً للمرسوم الأميري بتاريخ 24 أكتوبر 1976.

تتمثل أهداف الشركة الأم في الاكتتاب في مخاطر التأمين على الحياة والتأمين العام مثل الحرائق والحوادث العامة والبحرية وحوادث الطيران وغيرها وإقراض الأموال الناتجة من إصدار وثائق التأمين والاستثمار في الأوراق المالية المسموح بها.

عنوان المكتب المسجل للشركة الأم هو ص.ب. 24282، الصفاة 13103 – دولة الكويت.

وافق مجلس الإدارة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 بتاريخ 8 أغسطس 2023.

وافق مساهمو الشركة الأم على البيانات المالية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 في اجتماع الجمعية العمومية السنوية المنعقد بتاريخ 26 مارس 2023 (إيضاح 12).

2 أساس الإعداد

يتم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقرير المالي المرحلي". يتم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي، والذي يمثل العملة الرئيسية للشركة الأم.

إن هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة لإعداد بيانات مالية مجمعة كاملة معدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية، ويجب الاطلاع عليها مقترنةً بالبيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022. ترى الإدارة أنه قد تم إدراج كافة التعديلات المتضمنة للاستحقاقات العادية المتكررة التي تعتبر ضرورية للعرض العادل. إن نتائج التشغيل لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية التي تنتهي في 31 ديسمبر 2023.

تم إعادة تصنيف بعض مبالغ السنة السابقة لتتوافق مع عرض السنة الحالية.

2.1 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة

إن السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة مماثلة لتلك المتبعة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022، باستثناء ما يلي:

طبقت المجموعة لأول مرة في هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 17 و9. لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معيار أو تفسير أو تعديل آخر صدر ولكن لم يفسر بعد.

2.1.1 المعيار الدولي للتقارير المالية 17 عقود التأمين

يحل المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 17 محل المعيار الدولي للتقارير المالية 4 "عقود التأمين" للفترة السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2023.

قامت المجموعة بإعادة إدراج المعلومات المقارنة لسنة 2022 مع تطبيق الأحكام الانتقالية الواردة في الملحق (ج) للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 17 باعتماد طريقة التطبيق الكامل بأثر رجعي والتطبيق المعدل بأثر رجعي وطريقة القيمة العادلة حيثما أمكن. ويمكن تلخيص طبيعة التغييرات في السياسات المحاسبية على النحو التالي:

2 أساس الإعداد (تتمة)

2.1 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة (تتمة)

2.1.1 المعيار الدولي للتقارير المالية 17 عقود التأمين (تتمة)

2.1.1.1 التغييرات في التصنيف والقياس

يحدد المعيار الدولي للتقارير المالية 17 مبادئ محددة للاعتراف بعقود التأمين الصادرة وعقود إعادة التأمين التي تحتفظ بها المجموعة وكيفية قياسها.

تتمثل المبادئ الرئيسية للمعيار الدولي للتقارير المالية 17 في أن تقوم المجموعة بما يلي:

- ◀ تحديد عقود التأمين على أنها العقود التي تقبل بموجبها المجموعة مخاطر تأمين جوهريه من طرف آخر (حامل وثيقة التأمين) بالموافقة على تعويض حامل وثيقة التأمين إذا كان هناك حدث مستقبلي محدد غير مؤكد (الحدث المؤمن عليه) يؤثر سلباً على حامل وثيقة التأمين.
- ◀ فصل المشتقات المضمنة المحددة ومكونات الاستثمار المتميزة والبضائع أو الخدمات المتميزة بخلاف خدمات عقود التأمين عن عقود التأمين والمحاسبة عنها وفقاً لمعايير أخرى
- ◀ تقسيم عقود التأمين وإعادة التأمين إلى مجموعات سيتم الاعتراف بها وقياسها
- ◀ الاعتراف بمجموعات عقود التأمين وقياسها كما يلي:

- القيمة الحالية المعدلة حسب المخاطر للتدفقات النقدية المستقبلية (التدفقات النقدية من الوفاء بالالتزامات) والتي تتضمن جميع المعلومات المتاحة حول التدفقات النقدية من الوفاء بالالتزامات بطريقة تتسق مع معلومات السوق الملحوظة؛

زائداً:

- مبلغ يمثل الربح غير المكتسب في مجموعة العقود (هامش الخدمة التعاقدية).

- ◀ الاعتراف بالربح من مجموعة من عقود التأمين خلال كل فترة تقدم فيها المجموعة خدمات عقود التأمين، حيث يتم إعفاء المجموعة من المخاطر. وإذا كان من المتوقع أن تكون مجموعة من العقود مجحفة (أي محققة للخسارة) خلال فترة التغطية المتبقية، تعترف المجموعة بالخسارة على الفور.
- ◀ الاعتراف بأصل عن التدفقات النقدية الناتجة من حيازة عقود التأمين فيما يتعلق بالتدفقات النقدية المدفوعة أو المتكبدة قبل الاعتراف بمجموعة عقود التأمين ذات الصلة. يتم إلغاء الاعتراف بهذا الأصل عندما يتم تضمين التدفقات النقدية الناتجة من حيازة عقود التأمين في قياس مجموعة عقود التأمين ذات الصلة.

بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 17، فإن عقود التأمين الصادرة الخاصة بالمجموعة وعقود إعادة التأمين المحتفظ بها مؤهلة للقياس من خلال تطبيق طريقة توزيع أقساط التأمين أو طريقة النموذج العام أو طريقة الرسوم المتغيرة. وتقوم طريقة توزيع أقساط التأمين بتبسيط قياس عقود التأمين مقارنة بالنموذج العام في المعيار الدولي للتقارير المالية 17.

تختلف مبادئ القياس الواردة في طريقة توزيع الأقساط عن "طريقة الأقساط المكتسبة" التي تستخدمها المجموعة بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية 4 في الجوانب الرئيسية التالية:

- ◀ يعكس الالتزام المتعلق بالتغطية المتبقية الأقساط التي تم استلامها مخصوماً منها التدفقات النقدية المؤجلة لحيازة عقود التأمين وناقصاً المبالغ المعترف بها في الإيرادات عن خدمات التأمين المقدمة.
- ◀ يتضمن قياس الالتزام المتعلق بالتغطية المتبقية تعديل القيمة الوقتية للأموال وتأثير المخاطر المالية عندما تزيد الفترة ما بين موعد استحقاق أقساط التأمين وفترة الخدمات ذات الصلة عن 12 شهراً.
- ◀ ينطوي قياس الالتزام المتعلق بالتغطية المتبقية على تقييم صريح لتعديل المخاطر بالنسبة للمخاطر غير المالية عندما تكون مجموعة من العقود مجحفة من أجل احتساب عنصر الخسارة (كانت هذه تشكل في السابق جزءاً من مخصص احتياطي المخاطر غير المنتهية).
- ◀ يحدد قياس الالتزام عن التعويضات المتكبدة (التعويضات غير المسددة سابقاً واحتياطيات التعويضات المتكبدة ولكن لم يتم الإبلاغ عنها) على أساس القيمة المتوقعة المخصومة المرجحة بالاحتمالات ويشمل تعديلاً صريحاً للمخاطر غير المالية. يشمل هذا الالتزام التزام المجموعة بدفع مصروفات التأمين الأخرى المتكبدة.
- ◀ يتم تعديل قياس الأصل المرتبط بالتغطية المتبقية (الذي يعكس أقساط إعادة التأمين المدفوعة مقابل عقود إعادة التأمين المحتفظ بها) ليشمل عنصر استرداد الخسائر بما يعكس الاسترداد المتوقع للخسائر المجحفة في العقود عندما تعيد هذه العقود التأمين في عقود مباشرة مجحفة.

2 أساس الإعداد (تتمة)

2.1 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة (تتمة)

2.1.1 المعيار الدولي للتقارير المالية 17 عقود التأمين (تتمة)

2.1.1.1 التغييرات في التصنيف والقياس (تتمة)

وقررت المجموعة أن غالبية عقود التأمين الخاصة بها مؤهلة للطريقة المبسطة. ونتيجة لذلك، حددت المجموعة اختيارها لسياسة احتساب عقود التأمين الخاصة بها بموجب طريقة توزيع الأقساط، إن كانت مؤهلة لذلك.

إن تطبيق نموذج طريقة توزيع الأقساط اختياري. وهذا يعني أنه إذا استوفيت معايير الأهلية لمجموعة معينة من عقود التأمين، يمكن لشركة ما أن تختار بين قياس هذه المجموعة من العقود في إطار النموذج العام أو بموجب طريقة توزيع الأقساط.

قررت المجموعة أن العقود مؤهلة لتطبيق طريقة توزيع الأقساط إذا كانت فترة تغطيتها سنة واحدة أو أقل (المعيار 1) أو لا يختلف الالتزام عن التغطية المتبقية بصورة جوهرية عن الالتزام عن التغطية المتبقية في إطار النموذج العام في أي من فترات البيانات المالية المحددة (المعيار 2) أو إذا كان التقلب في التوقعات التاريخية منخفضًا، أي عندما تكون التوقعات مستقرة على مدار الوقت (المعيار 3).

يتضمن الإيضاح 3 توضيح لكيفية قيام المجموعة بتصنيف وقياس عقود التأمين وإعادة التأمين.

2.1.1.2 التغييرات في العرض والإفصاح

بالنسبة لطريقة العرض في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع، تجمع المجموعة عقود التأمين وإعادة التأمين الصادرة وعقود إعادة التأمين المحتفظ بها على التوالي وتعرضها كما يلي:

- محافظ عقود التأمين وإعادة التأمين الصادرة التي تمثل الموجودات.
- محافظ عقود التأمين وإعادة التأمين الصادرة التي تمثل المطلوبات.
- محافظ عقود إعادة التأمين المحتفظ بها والتي تمثل موجودات.
- محافظ عقود إعادة التأمين المحتفظ بها والتي تمثل مطلوبات.

المحافظ المشار إليها أعلاه هي تلك التي تم إنشاؤها عند الاعتراف المبدئي وفقًا لمتطلبات المعيار الدولي للتقارير المالية 17.

تشمل محافظ عقود التأمين الصادرة أي موجودات للتدفقات النقدية المرتبطة بحيازة عقود التأمين.

تم تغيير تفاصيل البنود - كل على حدة - في بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع وبيان الأرباح أو الخسائر والإيرادات الشاملة الأخرى المرحلي المكثف المجمع بشكل كبير مقارنة بالعام الماضي. وذلك على النحو التالي:

كما سبق تسجيلها بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 17 العرض المنفصل لما يلي:

- | | |
|--|-------------------------------|
| • إيرادات التأمين | • إجمالي الأقساط المكتتبة |
| • مصروفات خدمات التأمين | • صافي الأقساط المكتتبة |
| • إيرادات أو مصروفات تمويل التأمين | • احتياطي التغيرات في الأقساط |
| • الإيرادات أو المصروفات من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها | • إجمالي تعويضات التأمين |
| | • صافي تعويضات التأمين |

2.1.1.3 الانتقال لتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 17

في تاريخ الانتقال، وهو 1 يناير 2022، قامت المجموعة بما يلي:

- تحديد كل مجموعة من عقود التأمين والاعتراف بها وقياسها كما لو كان المعيار الدولي للتقارير المالية 17 كان يتم تطبيقه بشكل دائم.
- تحديد الموجودات للتدفقات النقدية المرتبطة بحيازة عقود التأمين والاعتراف بها وقياسها كما لو كان المعيار الدولي للتقارير المالية 17 كان يتم تطبيقه بشكل دائم. إلا أنه، في تاريخ الانتقال، تم إجراء تقييم القابلية للاسترداد، ولم يتم تحديد خسارة انخفاض القيمة.
- إلغاء الاعتراف بأي أرصدة حالية لن تكون موجودة لو تم تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 17 بشكل دائم.
- الاعتراف بأي فرق ناتج صافي في حقوق الملكية.

2.1 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة (تتمة)

2.1.1 المعيار الدولي للتقارير المالية 17 عقود التأمين (تتمة)

2.1.1.3 الانتقال لتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 17 (تتمة)

طريقة التطبيق الكامل بأثر رجعي

عند الانتقال إلى تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 17، طبقت المجموعة طريقة التطبيق الكامل بأثر رجعي ما لم يكن ذلك غير عملي. وطبقت المجموعة طريقة التطبيق الكامل بأثر رجعي عند تحقيق الانتقال بالنسبة لجميع العقود الصادرة في أو بعد 1 يناير 2021.

طريقة التقييم العادل

طبقت المجموعة طريقة القيمة العادلة فيما يتعلق بالانتقال بالنسبة لمجموعات معينة من عقود التأمين على الحياة محددة الأجل، حيث قامت، قبل الانتقال، بتجميع العقود من مجموعات وسنوات متعددة في وحدة واحدة لأغراض المحاسبة. وكان الحصول على معلومات معقولة ومؤيدة لتطبيق طريقة التطبيق الكامل بأثر رجعي أمر غير عملي بدون تكلفة أو جهد لا داعي لهما. وقد حددت المجموعة الالتزام عن التغطية المتبقية في تاريخ الانتقال، باعتباره الفرق بين القيمة العادلة لمجموعة عقود التأمين والتدفقات النقدية للوفاء بالتزامات الأداء التي تم قياسها في ذلك التاريخ.

قامت المجموعة بتجميع العقود التي صدرت بفاوق أكثر من عام في تحديد مجموعات عقود التأمين في إطار طريقة القيمة العادلة عند الانتقال، حيث لم يكن لديها معلومات معقولة ومؤيدة لتجميع المجموعات في تلك العقود بما في ذلك العقود الصادرة فقط في غضون سنة واحدة.

بالنسبة لتطبيق طريقة القيمة العادلة، استخدمت المجموعة معلومات معقولة ومؤيدة متاحة في تاريخ الانتقال من أجل:

- تحديد مجموعات عقود التأمين
- تحديد ما إذا كانت أي عقود هي عقود تأمين مشاركة مباشرة
- تحديد أي تدفقات نقدية تقديرية لعقود التأمين دون خصائص المشاركة المباشرة.

تم تحديد سعر الخصم لمجموعة العقود التي تطبق طريقة القيمة العادلة في تاريخ الانتقال. ولذلك، بالنسبة لقياس الوفاء بالتدفقات النقدية في تاريخ الانتقال، فإن سعر الخصم المقفل هو المتوسط المرجح للأسعار المطبقة في تاريخ الاعتراف المبدئي بالعقود التي انضمت إلى المجموعة على مدى فترة 12 شهراً. يتم تحديد معدل الخصم المستخدم لتراكم الفائدة على هامش الخدمة التعاقدية باستخدام الطريقة التصاعدية عند بداية العقد.

إن الطريقة التصاعدية أبسط من الناحية التشغيلية بالنظر إلى أن معظم التدفقات النقدية لعقود التأمين لا تختلف باختلاف العائدات على البنود الأساسية. نتيجة لذلك، سيستند منحى العائد المستخدم لخصم عقود التأمين إلى معدل خالٍ من المخاطر وقسط انعدام السيولة.

وتشير تقديرات المجموعة إلى أن أثر هذه التغيرات، عند تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 17، هو كما يلي:

التأثير على حقوق الملكية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022	التأثير على حقوق الملكية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021	
(1,575,910)	(2,794,315)	التغير في المطلوبات
(330,982)	(401,704)	تعديل المخاطر
113,989	460,872	تكلفة الحيازة المؤجلة
662,083	(191,226)	تأثير الخصم
(394,621)	(279,739)	هامش الخدمة التعاقدية
(47,528)	(114,406)	أخرى
<u>(1,572,969)</u>	<u>(3,320,518)</u>	

2.1 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة (تتمة)

2.1.2 المعيار الدولي للتقارير المالية 9 الأدوات المالية

يستبدل المعيار الدولي للتقارير المالية 9 معيار المحاسبة الدولي 39 الأدوات المالية: الاعتراف والقياس للفتترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2018. إلا أن، المجموعة اختارت، بموجب التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 4، تطبيق الإعفاء المؤقت من المعيار الدولي للتقارير المالية 9، وبالتالي تأجيل تاريخ المبدئي للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 لموآتمته مع التطبيق المبدئي للمعيار الدولي للتقارير المالية 17.

قامت المجموعة بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 بواسطة طريقة التطبيق المعدل بأثر رجعي. وبالتالي لم يتم إعادة إدراج الفتترات المقارنة للأدوات المالية ضمن نطاق المعيار الدولي للتقارير المالية 9. تم الاعتراف بالفروق الناتجة عن تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 ضمن الأرباح المرحلة كما في 1 يناير 2023.

فيما يلي ملخص لتأثير التغييرات في السياسات المحاسبية:

2.1.2.1 التغييرات في التصنيف والقياس

لتحديد فئة التصنيف والقياس، يتطلب المعيار الدولي للتقارير المالية 9 تقييم جميع الموجودات المالية، باستثناء أدوات حقوق الملكية والمشتقات، بناءً على الجمع ما بين نموذج أعمال المجموعة لإدارة الموجودات وخصائص التدفقات النقدية التعاقدية للأدوات.

تقييم نموذج الأعمال

تحدد المجموعة نموذج أعمالها عند المستوى الذي يعكس على نحو أفضل كيفية إدارتها لمجموعات الموجودات المالية لتحقيق أغراضها من الأعمال. أي ما إذا كان هدف المجموعة يقتصر على تحصيل التدفقات النقدية التعاقدية من الموجودات أو تحصيل كل من التدفقات النقدية التعاقدية والتدفقات النقدية الناتجة من بيع الموجودات. وفي حالة عدم إمكانية تطبيق أي من الهدفين (كأن يتم الاحتفاظ بالموجودات المالية لأغراض المتاجرة)، يتم حينها تصنيف الموجودات المالية كجزء من نموذج أعمال "البيع". لا يتم تقييم نموذج أعمال المجموعة على أساس كل أداة على حده ولكن على مستوى أعلى من المحافظ المجمع و يستند إلى عوامل ملحوظة مثل:

- ◀ كيفية تقييم أداء نموذج الأعمال والموجودات المالية المحتفظ بها ضمن نموذج الأعمال ورفع التقارير عنها إلى موظفي الإدارة العليا للمنشأة؛
- ◀ المخاطر التي تؤثر على أداء نموذج الأعمال (والموجودات المالية المحتفظ بها ضمن نموذج الأعمال)، وبالأخص كيفية إدارة تلك المخاطر؛
- ◀ كيفية مكافأة مديري الأعمال (على سبيل المثال ما إذا كانت المكافأة تستند إلى القيمة العادلة للموجودات المدارة أو التدفقات النقدية التعاقدية التي تم تحصيلها)؛

كما أن معدل التكرار المتوقع للمبيعات وقيمتها وتوقيتها يعتبر من الجوانب المهمة للتقييم الذي تجريه المجموعة.

يستند تقييم نموذج الأعمال إلى السيناريوهات المتوقعة بصورة معقولة دون وضع نموذج "السيناريو الأسوأ" أو "سيناريو حالات الضغط" في الاعتبار. في حالة تحقيق التدفقات النقدية بعد الاعتراف المبدئي بطريقة تختلف عن التوقعات الأصلية للمجموعة، لن تغير المجموعة من تصنيف الموجودات المالية المتبقية المحتفظ بها ضمن نموذج الأعمال، ولكنها ستدرج هذه المعلومات عند تقييم الموجودات المالية المستحدثة أو المشتراة مؤخراً في الفتترات المستقبلية.

تقييم ما إذا كانت التدفقات النقدية التعاقدية تمثل مدفوعات أصل المبلغ والفائدة فقط (اختبار مدفوعات أصل المبلغ والفائدة فقط)

تقوم المجموعة بتقييم ما إذا كانت التدفقات النقدية للأدوات المالية تستوفي اختبار الاعتراف بمدفوعات أصل المبلغ والفائدة فقط.

لأغراض هذا الاختبار، يُعرف "أصل المبلغ" بالقيمة العادلة للأصل المالي عند الاعتراف المبدئي وقد يتغير على مدى عمر الأصل المالي (على سبيل المثال في حالة سداد مدفوعات أصل المبلغ أو إطفاء القسط / الخصم).

إن العناصر الأكثر أهمية للربح في أي ترتيب إقراض أساسي تتمثل بصورة نمطية في مراعاة القيمة الزمنية للنقود ومخاطر الائتمان. لإجراء تقييم مدفوعات أصل المبلغ والفائدة فقط، تقوم المجموعة بتطبيق أحكام، وتراعي العوامل ذات الصلة مثل العملة المدرج بها الأصل المالي وفترة تحقيق معدل الربح عن هذا الأصل.

2.1 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة (تتمة)

2.1.2 المعيار الدولي للتقارير المالية 9 الأدوات المالية (تتمة)

2.1.2.1 التغييرات في التصنيف والقياس (تتمة)

تقييم ما إذا كانت التدفقات النقدية التعاقدية تمثل مدفوعات أصل المبلغ والفائدة فقط (اختبار مدفوعات أصل المبلغ والفائدة فقط) (تتمة)

على النقيض، فإن الشروط التعاقدية التي تتجاوز الحد الأدنى من التعرض للمخاطر أو التقلب في التدفقات النقدية التعاقدية غير المرتبطة بترتيب إقراض أساسي لا تؤدي إلى تدفقات نقدية تعاقدية تتمثل في مدفوعات أصل المبلغ والربح فقط على المبلغ القائم. وفي مثل هذه الحالات، ينبغي قياس الأصل المالي وفقاً للقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر.

تقوم المجموعة بإعادة التصنيف فقط في حالة تغيير نموذج الاعمال الخاص بإدارة هذه الموجودات. تبدأ إعادة التصنيف اعتباراً من فترة البيانات المالية الأولى بعد التغيير. ومن المتوقع أن تكون هذه التغييرات غير متكررة.

فئات قياس الموجودات والمطلوبات المالية

تم استبدال فئات قياس الموجودات المالية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39 (القيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر والمتاحة للبيع والمحتفظ بها حتى الاستحقاق والتكلفة المطفأة) بما يلي:

- ◀ أدوات الدين المدرجة بالتكلفة المطفأة؛ و
- ◀ أدوات الدين المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى مع إعادة إدراج الأرباح أو الخسائر إلى بيان الدخل الشامل عند إلغاء الاعتراف؛ و
- ◀ أدوات حقوق الملكية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى دون إعادة إدراج الأرباح أو الخسائر إلى بيان الدخل الشامل عند إلغاء الاعتراف؛ و
- ◀ الموجودات المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر.

إن المحاسبة عن المطلوبات المالية لا تزال مماثلة إلى حد كبير للمحاسبة عنها طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39 باستثناء معاملة الأرباح أو الخسائر الناتجة من مخاطر الائتمان الخاصة بالمنشأة فيما يتعلق بالمطلوبات المصنفة كدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر. يتم عرض هذه الحركات في الإيرادات الشاملة الأخرى دون إعادة تصنيف لاحقة في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع.

بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية 9، لم تعد المشتقات المتضمنة منفصلة عن الأصل المالي الرئيسي. وبدلاً من ذلك، يتم تصنيف الموجودات المالية على أساس نموذج الأعمال وشروطه التعاقدية. لم تتغير المحاسبة عن المشتقات المتضمنة في المطلوبات المالية وفي العقود الرئيسية غير المالية.

أدوات الدين المدرجة بالتكلفة المطفأة

يتم قياس الأصل المالي بالتكلفة المطفأة إذا استوفى الشروط التالية:

- ◀ أن يتم الاحتفاظ بالأصل ضمن نموذج أعمال بهدف الاحتفاظ بالموجودات من أجل تحصيل التدفقات النقدية التعاقدية؛ و
- ◀ أن تؤدي الشروط التعاقدية للأصل المالي في تواريخ محددة إلى تدفقات نقدية تتمثل مدفوعات أصل المبلغ والفائدة فقط على أصل المبلغ القائم.

يتم قياس أدوات الدين المدرجة بالتكلفة المطفأة لاحقاً وفقاً للتكلفة المطفأة بواسطة طريقة معدل العائد الفعلي بعد تعديله ليعكس خسائر الانخفاض في القيمة، إن وجدت.

2.1 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة (تتمة)

2.1.2 المعيار الدولي للتقارير المالية 9 الأدوات المالية (تتمة)

2.1.2.1 التغيرات في التصنيف والقياس (تتمة)

فئات قياس الموجودات والمطلوبات المالية (تتمة)

أدوات حقوق الملكية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى

عند الاعتراف المبدئي، قد تختار المجموعة تصنيف بعض استثماراتها في الأسهم بشكل غير قابل للإلغاء كأدوات حقوق ملكية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى عندما تستوفي تعريف حقوق الملكية بموجب معيار المحاسبة الدولي 32 - الأدوات المالية: العرض ولا يتم الاحتفاظ بها للمتاجرة. يتم تحديد هذا التصنيف على أساس كل أداة على حدة.

ولا يعاد أبداً إدراج الأرباح أو الخسائر التي تحققت من أدوات حقوق الملكية إلى بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع. ويتم تسجيل توزيعات الأرباح في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع عندما يثبت حق الدفع، إلا عندما تستفيد المجموعة من هذه المتحصلات كاسترداد جزء من تكلفة الأداة، وفي هذه الحالة تسجل هذه الأرباح في إيرادات شاملة أخرى. لا تخضع أدوات حقوق الملكية المدرجة بالقيمة العادلة في الإيرادات الشاملة الأخرى لتقييم انخفاض في القيمة. عند الاستبعاد، يعاد تصنيف الأرباح أو الخسائر المتراكمة من احتياطي القيمة العادلة إلى الأرباح المرحلة في بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع. تصنف الإدارة بعض الاستثمارات في الأسهم بالقيمة العادلة المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى ويتم الإفصاح عنها بشكل منفصل في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع.

الموجودات المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر

تقوم المجموعة بتصنيف الموجودات المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر عند شرائها أو إصدارها بصورة رئيسية لغرض تحقيق أرباح قصيرة الأجل من خلال أنشطة المتاجرة أو عندما تشكل جزءاً من محفظة أدوات مالية مدارة معاً، في حالة توافر دليل على وجود نمط حديث لتحقيق الأرباح قصيرة الأجل. يتم تسجيل وقياس الموجودات المحتفظ بها لغرض المتاجرة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع وفقاً للقيمة العادلة. بالإضافة إلى ذلك وعند الاعتراف المبدئي، قد تقوم المجموعة على نحو غير قابل للإلغاء بتصنيف الأصل المالي الذي يستوفي متطلبات القياس وفقاً للتكلفة المطفأة أو القيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى كأصل مالي مدرج بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر إذا كان ذلك من شأنه أن يستبعد أو يحد بصورة جوهرية من أي تباين محاسبي قد ينشأ.

يتم تسجيل التغيرات في القيمة العادلة وإيرادات الأرباح وتوزيعات الأرباح في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع طبقاً لشروط العقد أو عندما يثبت الحق في استلام المدفوعات.

ويشمل هذا التصنيف بعض الأوراق المالية التي تم الحصول عليها في الأساس لغرض البيع أو إعادة الشراء في الأجل القريب وبعض أدوات الدين التي لم تستوف اختبار مدفوعات أصل المبلغ والفائدة.

2.1.2.2 انخفاض قيمة الموجودات المالية

قامت المجموعة سابقاً بتسجيل خسائر الانخفاض في القيمة للموجودات المالية استناداً إلى نموذج الخسائر المتكبدية طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39. يستبدل المعيار الدولي للتقارير المالية 9 نموذج "الخسائر المتكبدية" الوارد ضمن معيار المحاسبة الدولي 39 بنموذج "خسائر الائتمان المتوقعة". لقد أدى تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 إلى تغيير في طريقة محاسبة المجموعة عن خسائر انخفاض قيمة الموجودات المالية عن طريق استبدال طريقة الخسائر المتكبدية لمعيار المحاسبة الدولي 39 بطريقة خسائر الائتمان المتوقعة المستقبلية.

بالنسبة للموجودات المالية للمجموعة، قامت الإدارة بتطبيق الطريقة المبسطة بالمعيار (متى كان ذلك ممكناً) وحددت خسائر الائتمان المتوقعة على مدى عمر الأداة لهذه الأدوات. قامت الإدارة بإنشاء مصفوفة مخصصات استناداً إلى خبرة المجموعة السابقة بخسائر الائتمان المعدلة مقابل العوامل المستقبلية المرتبطة بالأرصدة والبيئة الاقتصادية للمجموعة.

تعامل الإدارة الأصل المالي كأصل متعثر في حالة تخطي المدفوعات التعاقدية نقطة التعثر. ومع ذلك، قد تعتبر الإدارة الأصل المالي كأصل متعثر في بعض الحالات، وذلك في حالة أن تشير المعلومات الداخلية أو الخارجية إلى عدم احتمالية استلام المجموعة للمبالغ التعاقدية القائمة بالكامل.

وقد أدى تطبيق متطلبات خسائر الائتمان المتوقعة من المعيار الدولي للتقارير المالية 9 إلى تغيير في مخصصات انخفاض القيمة فيما يتعلق أدوات الدين لدى المجموعة. تم تسوية الزيادة في المخصص مقابل الأرباح المرحلة.

2 أساس الإعداد (تتمة)

2.1 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة (تتمة)

2.1.2 المعيار الدولي للتقارير المالية 9 الأدوات المالية (تتمة)

2.1.2.2 انخفاض قيمة الموجودات المالية (تتمة)

محاسبة التحوط

تهدف متطلبات محاسبة التحوط العامة الواردة في المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9 إلى تبسيط محاسبة التحوط، وإنشاء صلة أقوى باستراتيجية إدارة المخاطر والسماح بتطبيق محاسبة التحوط على مجموعة أكبر من أدوات التحوط والمخاطر. ولا ينتج عن تطبيق متطلبات محاسبة التحوط العامة الواردة في المعيار الدولي 9 للتقارير المالية أي تغيير في السياسات المحاسبية للمجموعة وليس لها أي تأثير جوهري على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

2.1.2.3 تأثير الانتقال

أدى تأثير هذا التغيير في السياسة المحاسبية كما في 1 يناير 2023 إلى انخفاض في الأرباح المرحلة بمبلغ 5,324,760 دينار كويتي وانخفاض في التغيرات المترجمة في القيمة العادلة بمبلغ 513,967 دينار كويتي.

التغيرات المترجمة
في القيمة العادلة
دينار كويتي

أرباح مرحلة
دينار كويتي

4,563,238

2,252,655

الرصيد الختامي طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39 (31 ديسمبر 2022)

التأثير على إعادة تصنيف وإعادة قياس الموجودات المالية:

395,600

(395,600)

سندات مسعرة

(797,587)

797,587

استثمارات في أسهم غير مسعرة

(111,980)

111,980

سندات غير مسعرة

تأثير الاعتراف بخسائر الائتمان المتوقعة على الموجودات المالية:

-

(5,838,727)

مخصص انخفاض قيمة المدينين التجاريين بناءً على نموذج خسائر الائتمان المتوقعة

4,049,271

(3,072,105)

الرصيد الافتتاحي طبقاً لمعيار الدولي للتقارير المالية 9 في تاريخ التطبيق المبدئي

كما في 1 يناير 2023

2 أساس الإعداد (تتمة)

2.1 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة (تتمة)

2.1.2 المعيار الدولي للتقارير المالية 9 الأدوات المالية (تتمة)

2.1.2.3 تأثير الانتقال (تتمة)

يوضح الجدول التالي مطابقة فئات القياس الأصلية والقيمة الدفترية طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39 بفئات القياس الجديدة والقيمة الدفترية طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 للموجودات المالية والمطلوبات المالية لدى المجموعة كما في 1 يناير 2023.

القيمة الدفترية الجديدة طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9	إعادة القياس/ خسائر الائتمان المتوقعة/ آخرون	التصنيف الجديد طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9	القيمة الدفترية الأصلية طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39	التصنيف الأصلي طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39	القيمة الدفترية
12,297,580	-	القيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى	12,297,580	متاحة للبيع	استثمارات في أسهم مسعرة
8,895,323	(395,600)	القيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	8,895,323	متاحة للبيع	سندات استثمارات في أسهم غير مسعرة
603,569	797,587	القيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى	603,569	متاحة للبيع	القيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
438,601	111,980	القيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى	438,601	القيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	سندات استثمارات في أسهم مسعرة
7,481,051	-	القيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	7,592,084	القيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	صناديق مدارة الأرصد المدينة للتأمين وإعادة التأمين
2,130,762	-	القيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	2,130,762	القيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	مستحقة القبض
1,412,696	-	القيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	1,412,696	القيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	
4,772,208	(5,838,727)	موجودات عقود التأمين	10,610,935	مستحقة القبض	

2.2 معايير صادرة ولكن لم تسر بعد

لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معايير وتفسيرات صادرة ولكن لم تسر بعد حتى تاريخ إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة. تعتزم المجموعة تطبيق هذه المعايير عندما تصبح سارية.

3 عقود التأمين وإعادة التأمين

3.1 التصنيف

تصدر المجموعة عقود تأمين في سياق العمل المعتاد، وبموجبه تقبل بمخاطر تأمين جوهرية من حاملي وثائق التأمين. كتوجيه عام، تحدد المجموعة ما إذا كان لديها مخاطر تأمين جوهرية عن طريق مقارنة المزايا المستحقة بعد الحدث المؤمن عليه مقابل المزايا المستحقة في حالة عدم وقوع الحدث المؤمن عليه.

تصدر المجموعة المنتجات التالية:

- التأمين على المخاطر العامة للأفراد والشركات. تشمل منتجات التأمين على المخاطر العامة المقدمة، على سبيل المثال لا الحصر، الممتلكات والحوادث البحرية والحوادث الشخصية. توفر هذه المنتجات حماية لموجودات حامل الوثيقة وتعويض الأطراف الأخرى التي عانت من الضرر نتيجة حادث حامل وثيقة التأمين.

- عقود المعاشات التقاعدية وعقود مدى الحياة بقيمة السقوط.

وتصدر المجموعة أيضاً عقود إعادة التأمين في سياق العمل المعتاد لتعويض الشركات الأخرى عن التعويضات الناشئة عن عقد أو أكثر من عقود التأمين التي تصدرها تلك الشركات.

3 عقود التأمين وإعادة التأمين (تتمة)

3.2 فصل العناصر عن عقود التأمين وإعادة التأمين

تقوم المجموعة بتقييم منتجاتها المتعلقة بالتأمين على المخاطر العامة وإعادة التأمين لتحديد ما إذا كانت تحتوي على عناصر مميزة يجب المحاسبة عنها في إطار معايير دولية للتقارير المالية أخرى بدلاً من المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 17. وبعد فصل أي عناصر متميزة، تطبق المجموعة المعيار الدولي للتقارير المالية 17 على جميع العناصر المتبقية من عقد التأمين (الرئيسي). وفي الوقت الحالي، لا تتضمن منتجات المجموعة أي عناصر مميزة تتطلب الفصل.

3.3 مستوى التجميع

يتطلب المعيار الدولي للتقارير المالية 17 من المجموعة تحديد مستوى التجميع لتطبيق متطلباته.

يتم تحديد مستوى التجميع بالنسبة للمجموعة أولاً عن طريق تقسيم الأعمال المكتتبه إلى محافظ. وتتألف المحافظ من مجموعات من العقود ذات المخاطر المماثلة التي تدار معاً.

واعتمدت المجموعة على طريقة التطبيق الكامل بأثر رجعي والتطبيق المعدل بأثر رجعي عند الاقتضاء للانتقال إلى المعيار الدولي للتقارير المالية 17. وتنقسم المحافظ بشكل أكبر حسب سنة الإصدار والربحية لأغراض الاعتراف والقياس. ومن ثم، تنقسم محافظ العقود خلال كل سنة من سنوات الإصدار إلى مجموعتين، على النحو التالي:

(1) أي عقود مجحفة عند الاعتراف المبدئي؛

(2) أي عقود متبقية في المحفظة.

يتم تقييم ربحية مجموعات العقود من خلال نماذج التقييم الإكتواري التي تأخذ في الاعتبار الأعمال التجارية القائمة والجديدة. وتفترض المجموعة أنه لا توجد عقود مجحفة في المحفظة عند الاعتراف المبدئي ما لم تبين الوقائع والظروف خلاف ذلك. وبالنسبة للعقود غير المجحفة، تقدر المجموعة، عند الاعتراف المبدئي، أنه لا توجد إمكانية كبيرة لأن تصبح مجحفة في وقت لاحق من خلال تقييم احتمال حدوث تغييرات في الوقائع والظروف ذات الصلة. وتنتظر المجموعة في الوقائع والظروف لتحديد ما إذا كانت مجموعة من العقود مجحفة على أساس ما يلي:

- معلومات التسعير
- نتائج عقود مماثلة اعترفت بها
- العوامل البيئية، مثل التغيير في الخبرة بالسوق أو الأنظمة

تقوم المجموعة بتقسيم محافظ عقود إعادة التأمين المحتفظ بها مع تطبيق نفس المبادئ الموضحة أعلاه، باستثناء أن الإشارات المرجعية إلى العقود المجحفة تشير إلى العقود التي يتحقق لها صافي ربح من الاعتراف المبدئي. بالنسبة لبعض مجموعات عقود إعادة التأمين المحتفظ بها، فيمكن أن تتكون المجموعة من عقد واحد.

3.4 الاعتراف

تعترف المجموعة بمجموعات عقود التأمين التي تصدرها في التواريخ التالية، أيهم أقرب:

- ◀ بداية فترة تغطية مجموعة العقود
- ◀ تاريخ استحقاق الدفعة الأولى من حامل وثيقة التأمين في المجموعة أو تاريخ استلام الدفعة الأولى إذا لم يكن هناك تاريخ استحقاق.
- ◀ بالنسبة لمجموعة العقود المجحفة، إذا كانت الحقائق والظروف تشير إلى أن المجموعة مجحفة.

تعترف المجموعة بمجموعة عقود إعادة التأمين التي أبرمتها في أي من التاريخين أيهما أقرب:

- ◀ بداية فترة تغطية مجموعة عقود إعادة التأمين المحتفظ بها. (ومع ذلك، تؤخر المجموعة الاعتراف بمجموعة عقود إعادة التأمين المحتفظ بها والتي توفر تغطية متناسبة حتى تاريخ الاعتراف مبدئياً بأي عقد تأمين أساسي، إذا كان ذلك التاريخ متأخراً عن بداية فترة تغطية مجموعة عقود إعادة التأمين المحتفظ بها،
- ◀ التاريخ الذي تعترف فيه المجموعة بمجموعة مجحفة من عقود التأمين الأساسية إذا أبرمت المجموعة عقد إعادة التأمين ذي الصلة المبرم في إطار مجموعة عقود إعادة التأمين المبرمة في ذلك التاريخ أو قبله.

تضيف المجموعة عقود جديدة إلى المجموعة في فترة المعلومات المالية التي يستوفي فيها ذلك العقد أحد المعايير المبينة أعلاه.

3 عقود التأمين وإعادة التأمين (تتمة)

3.5 حدود العقد

تدرج المجموعة في قياس مجموعة عقود التأمين جميع التدفقات النقدية المستقبلية داخل حدود كل عقد في المجموعة. وتدرج التدفقات النقدية ضمن حدود عقد التأمين إذا كانت ناشئة عن حقوق والتزامات جوهرية قائمة خلال فترة المعلومات المالية التي يمكن للمجموعة فيها أن تقوم بإجبار حامل وثيقة التأمين على دفع أقساط التأمين، أو عندما يقع على عاتق المجموعة التزام جوهرى بتزويد حامل وثيقة التأمين بخدمات عقود التأمين. ينتهي الالتزام الجوهرى بتقديم خدمات عقود التأمين عندما:

◀ تتمتع المجموعة بالقدرة العملية على إعادة تقييم المخاطر التي يتعرض لها حامل وثيقة التأمين، ويمكنه نتيجة لذلك تحديد سعر أو مستوى من المزايا يعكس بشكل تام تلك المخاطر.

أو أن يتم استيفاء كلا المعيارين التاليين:

- ◀ أن يكون لدى المجموعة القدرة العملية على إعادة تقييم مخاطر محفظة عقود التأمين التي تحتوي على العقد، وبالتالي يمكنه تحديد سعر أو مستوى للمزايا يعكس بشكل تام مخاطر تلك المحفظة
- ◀ ألا يأخذ تسعير أقساط التأمين حتى تاريخ إعادة تقييم المخاطر في الاعتبار المخاطر المتعلقة بالفترات التي تلي تاريخ إعادة التقييم

لا يتم الاعتراف بمطلوبات أو موجودات تتعلق بأقساط أو تعويضات متوقعة خارج حدود عقد التأمين. وتتعلق هذه المبالغ بعقود التأمين المستقبلية.

3.6 عقود التأمين – القياس المبدئي والقياس اللاحق

3.6.1 القياس المبدئي

تطبق المجموعة طريقة توزيع أقساط التأمين على جميع عقود التأمين التي تصدرها وعقود إعادة التأمين التي تحتفظ بها، على النحو التالي:

◀ تبلغ فترة تغطية كل عقد في المجموعة سنة واحدة أو أقل، بما في ذلك خدمات عقود التأمين الناشئة عن جميع الأقساط داخل حدود العقد. أو

◀ بالنسبة للعقود التي تزيد مدتها عن سنة واحدة، وضعت المجموعة نموذجاً للسيناريوهات المحتملة في المستقبل، وتتوقع بشكل معقول ألا يختلف قياس الالتزام عن التغطية المتبقية للمجموعة التي تحتوي على تلك العقود طبقاً لطريقة توزيع الأقساط اختلافاً جوهرياً عن القياس الذي سينتج عند تطبيق النموذج العام. وعند تقييم الجوهرية، أخذت المجموعة في الاعتبار أيضاً عوامل نوعية مثل طبيعة المخاطر وأنواع مجالات أعمالها.

فيما يتعلق بمجموعة العقود غير المحففة عند الاعتراف المبدئي، تقيس المجموعة الالتزام عن التغطية المتبقية على النحو التالي:

- ◀ الأقساط، إن وجدت، التي تم تلقيها عند الاعتراف المبدئي
- ◀ مطروحاً منها أي تدفقات نقدية لحيازة عقود التأمين في ذلك التاريخ، باستثناء العقود التي تبلغ مدتها سنة واحدة أو أقل حيث يتم تسجيلها كمصروفات،
- ◀ زائداً أو ناقصاً أي مبلغ ناتج عن إلغاء الاعتراف في ذلك التاريخ على الأصل المعترف به للتدفقات النقدية لحيازة عقود التأمين
- ◀ أي أصل أو التزام آخر تم الاعتراف به سابقاً للتدفقات النقدية المتعلقة بمجموعة العقود والذي تدفعه المجموعة أو تستلمه قبل الاعتراف بمجموعة عقود التأمين.

3.6.2 القياس اللاحق

تقيس المجموعة القيمة الدفترية للالتزام عن التغطية المتبقية في نهاية كل فترة من فترات المعلومات المالية باعتباره الالتزام المتعلق بالتغطية المتبقية في بداية الفترة:

- ◀ زائداً الأقساط المستلمة في الفترة
- ◀ ناقصاً التدفقات النقدية لحيازة عقود التأمين
- ◀ زائداً أي مبالغ تتعلق بإطفاء التدفقات النقدية لحيازة عقود التأمين المعترف بها كمصروفات في فترة المعلومات المالية للمجموعة
- ◀ زائداً أي تعديل لعنصر التمويل، حيثما ينطبق ذلك
- ◀ ناقصاً المبلغ المعترف به كإيرادات تأمين للخدمات المقدمة في الفترة
- ◀ ناقصاً أي عنصر استثماري يتم سداه أو تحويله إلى الالتزام عن التعويضات المتكبدة.

3 عقود التأمين وإعادة التأمين (تتمة)

3.6 عقود التأمين - القياس المبني والقياس اللاحق (تتمة)

3.6.2 القياس اللاحق (تتمة)

تقدر المجموعة الالتزام عن التعويضات المتكبدة على أنه التدفقات النقدية للوفاء بالتعويضات المتكبدة. وتشتمل التدفقات النقدية المتعلقة بالوفاء بالالتزامات، بطريقة غير متحيزة، جميع المعلومات المعقولة والمؤيدة المتاحة دون تكلفة أو جهد غير مبرر بشأن مبلغ تلك التدفقات النقدية المقبلة وتوقيتها وعدم اليقين بشأنها، وهي تعكس التقديرات الحالية من وجهة نظر المجموعة وتشتمل تعديلاً صريحاً للمخاطر غير المالية (تعديل المخاطر). لا تقوم المجموعة بتعديل التدفقات النقدية المستقبلية للقيمة الزمنية للأموال وتأثير المخاطر المالية لقياس الالتزام عن التعويضات المتكبدة التي من المتوقع سدادها خلال سنة واحدة من تكبدها.

وحيثما تشير الوقائع والظروف، خلال فترة التغطية، إلى أن مجموعة عقود التأمين مجحفة، تعترف المجموعة بخسارة في الأرباح أو الخسائر عن صافي التدفق الصادر، مما يؤدي إلى أن تكافئ القيمة الدفترية للالتزام بالنسبة للمجموعة التدفقات النقدية الخاصة بالوفاء بالتزامات الأداء. وتنشئ المجموعة عنصراً للخسارة يتعلق بالالتزام عن التغطية المتبقية لهذه المجموعة المجحفة والذي يبين الخسائر المعترف بها.

يتم تخصيص التدفقات النقدية لحيازة التأمين على أساس القسط الثابت كجزء من قسط التأمين للأرباح أو الخسائر (من خلال إيرادات التأمين).

3.7 عقود إعادة التأمين - القياس المبني والقياس اللاحق

3.7.1 القياس المبني

تقيس المجموعة موجودات إعادة التأمين لمجموعة من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها وفقاً لنفس الأساس لعقود التأمين الصادرة للمجموعة. ومع ذلك، يتم تعديل هذه الموجودات لتعكس سمات عقود إعادة التأمين المحتفظ بها والتي تختلف عن عقود التأمين الصادرة، على سبيل المثال توليد المصروفات أو تخفيضها بدلاً من الإيرادات. عندما تعترف المجموعة بخسارة عند الاعتراف المبني لمجموعة عقود التأمين الأساسية المجحفة أو عند إضافة المزيد من عقود التأمين الأساسية المجحفة إلى إحدى المجموعة، تقوم المجموعة باحتساب عنصر استرداد خسائر للأصل عن التغطية المتبقية لمجموعة عقود إعادة التأمين المحتفظ بها والتي تعكس استرداد الخسائر.

تحتسب المجموعة عنصر استرداد الخسائر بضرب الخسارة المسجلة عن عقود التأمين الأساسية في نسبة التعويضات عن عقود التأمين الأساسية التي تتوقع المجموعة استردادها من مجموعة عقود إعادة التأمين المحتفظ بها. تستخدم المجموعة طريقة منهجية ومنطقية لتحديد جزء الخسائر المسجل عن المجموعة لعقود التأمين التي تغطيها مجموعة عقود إعادة التأمين المحتفظ بها حيث لا تكون بعض العقود في المجموعة الأساسية مغطاة بمجموعة عقود إعادة التأمين المحتفظ بها. ويقوم عنصر استرداد الخسائر بتعديل القيمة الدفترية للأصل وفق للتغطية المتبقية.

3.7.2 القياس اللاحق

يخضع القياس اللاحق لعقود إعادة التأمين المحتفظ بها لنفس مبادئ عقود التأمين الصادرة وتم تعديلها لتعكس السمات المحددة لإعادة التأمين المحتفظ بها. عندما تقوم المجموعة بإعداد عنصر لاسترداد الخسائر، فإنها تقوم لاحقاً بتخفيض هذا العنصر إلى "صفر" بما يتماشى مع خفض مجموعة عقود التأمين الأساسية المجحفة لتعكس عنصر استرداد الخسائر الذي يجب ألا يتجاوز جزء من القيمة الدفترية لعنصر الخسارة المتكبدة لمجموعة من عقود التأمين الأساسية المجحفة والتي تتوقع المنشأة استردادها من مجموعة عقود إعادة التأمين المحتفظ بها.

3.8 التدفقات النقدية لحيازة عقود التأمين

تنشأ التدفقات النقدية لحيازة عقود التأمين من تكاليف بيع مجموعة عقود التأمين (الصادرة أو المتوقع إصدارها) المرتبطة مباشرة بمحظة عقود التأمين التي تنتمي إليها المجموعة والاكتتاب بها والشروع في تنفيذها.

يجب تأجيل جميع تكاليف الحيازة. وتستعين المجموعة بطريقة منهجية ومنطقية لتوزيع:

(أ) التدفقات النقدية لحيازة عقود التأمين المرتبطة مباشرة بمجموعة من عقود التأمين والمقدمة إلى ما يلي:

- ◀ المجموعة ذاتها.
- ◀ المجموعات التي تتضمن عقود التأمين المتوقع أن تنشأ من تجديد عقود التأمين المصنفة ضمن هذه المجموعة.

(ب) التدفقات النقدية الناتجة عن حيازة عقود التأمين المنسوبة مباشرة لمحظة عقود التأمين وغير المنسوبة مباشرة لمجموعة عقود، إلى مجموعات في المحظة.

3 عقود التأمين وإعادة التأمين (تتمة)

3.8 التدفقات النقدية لحياسة عقود التأمين (تتمة)

عندما يتم سداد التدفقات النقدية لحياسة عقود التأمين أو تكبدها قبل الاعتراف بمجموعة عقود التأمين في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع، يتم الاعتراف بأصل منفصل للتدفقات النقدية لحياسة التأمين لكل مجموعة ذات صلة.

إذا تم الاعتراف بخسارة انخفاض في القيمة، يتم تعديل القيمة الدفترية للأصل ويتم الاعتراف بخسارة انخفاض القيمة في الأرباح أو الخسائر.

تعترف المجموعة برد بعض أو كافة خسائر انخفاض القيمة المعترف بها سابقاً ضمن الأرباح أو الخسائر كما تقوم بزيادة القيمة الدفترية للأصل، وذلك إلى الحد الذي تنتفي فيه ظروف انخفاض القيمة أو في حال تحسنها.

3.9 إيرادات التأمين

تمثل إيرادات التأمين للفترة المحددة مبلغ عائدات أقساط التأمين المتوقعة والموزعة على الفترة (باستثناء أي عنصر استثماري). تخصص المجموعة عائدات الأقساط المتوقعة لكل فترة من خدمات عقود التأمين على أساس الفترة الزمنية. ومع ذلك، إذا كان النمط المتوقع للإفراج عن المخاطر خلال فترة التأمين يختلف اختلافاً جوهرياً بمرور الوقت، فحينها يتم إجراء توزيع على أساس التوقيت المتوقع لمصرفات خدمة التأمين المنكبة. تقوم المجموعة بتغيير أساس التوزيع وفق الطريقتين المحددتين أعلاه، حسب الضرورة، وإذا تغيرت الحقائق والظروف، يتم احتساب التغيير بأثر مستقبلي كتغيير في التقدير المحاسبي. وبالنسبة للفترة المعروضة، يتم الاعتراف بجميع الإيرادات بمرور الوقت.

3.10 إيرادات ومصروفات تمويل التأمين

تتألف إيرادات أو مصروفات تمويل التأمين من التغيير في القيمة الدفترية لمجموعة عقود التأمين والذي ينشأ مما يلي:

- ◀ تأثير القيمة الزمنية للنقود والتغيرات في القيمة الزمنية للنقود،
- ◀ تأثير المخاطر المالية والتغيرات في المخاطر المالية.

تقوم المجموعة بتوزيع إيرادات أو مصروفات تمويل التأمين على عقود التأمين الصادرة ضمن الأرباح أو الخسائر. ينعكس تأثير التغيرات في أسعار الفائدة في السوق على قيمة موجودات ومطلوبات التأمين في الأرباح والخسائر للحد من عدم التطابق المحاسبي بين المحاسبة عن الموجودات المالية وموجودات ومطلوبات التأمين.

3.11 صافي الإيرادات أو المصروفات من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها

تعرض المجموعة بشكل منفصل في مقدمة بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع المبالغ المتوقع استردادها من شركات إعادة التأمين بالصافي بعد توزيع أقساط إعادة التأمين المدفوعة. تعامل المجموعة التدفقات النقدية لإعادة التأمين التي تستند إلى التعويضات المتعلقة بالعقود الأساسية كجزء من التعويضات المتوقع سدادها بموجب عقد إعادة التأمين المحتفظ به وتستبعد عناصر الاستثمار والعمولات من توزيع أقساط إعادة التأمين المعروضة في مقدمة بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع.

شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في للفترة المنتهية في 30 يونيو 2023

4 مطلوبات عقود التأمين

الإجمالي دينار كويتي	الالتزام عن التعويضات المتكبدة دينار كويتي	الالتزام عن التغطية المتنبية دينار كويتي	30 يونيو 2023
(34,200,074)	(30,444,903)	(3,755,171)	مطلوبات عقود التأمين كما في 1 يناير 2023
(34,200,074)	(30,444,903)	(3,755,171)	مطلوبات عقود التأمين في بداية الفترة
20,192,343	-	20,192,343	إيرادات تأمين
(10,918,145)	(9,780,765)	(1,137,380)	التعويضات المتكبدة والمصروفات الأخرى المنسوبة مباشرة التغيرات المتعلقة بالخدمة السابقة - التغيرات في التدفق النقدي الحر المتعلق بالالتزام عن التعويضات المتكبدة
1,006,485	1,006,485	-	
(9,911,660)	(8,774,280)	(1,137,380)	مصروفات خدمات التأمين
10,280,683	(8,774,280)	19,054,963	نتيجة خدمات التأمين
(509,366)	(509,366)	-	مصروفات التمويل من عقود التأمين الصادرة المسجلة في بيان الدخل
9,771,317	(9,283,646)	19,054,963	إجمالي المبالغ المعترف بها في الأرباح أو الخسائر
(27,077,540)	-	(27,077,540)	التدفقات النقدية: أقساط مستلمة
10,497,053	10,497,053	-	التعويضات والمصروفات الأخرى المدفوعة المنسوبة مباشرة
802,151	-	802,151	التدفقات النقدية لحيازة عقود التأمين
(15,778,336)	10,497,053	(26,275,389)	إجمالي التدفقات النقدية
(40,207,093)	(29,231,496)	(10,975,597)	مطلوبات عقود التأمين كما في 30 يونيو 2023
(40,207,093)	(29,231,496)	(10,975,597)	مطلوبات عقود التأمين كما في 30 يونيو 2023

شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في للفترة المنتهية في 30 يونيو 2023

4 مطلوبات عقود التأمين (تتمة)

مطابقة عنصر قياس أرصدة عقود التأمين غير المقاسة طبقاً لطريقة توزيع الأقساط			
الإجمالي دينار كويتي	هامش الخدمة التعاقدية دينار كويتي	تعديل المخاطر للمخاطر غير المالية دينار كويتي	القيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية دينار كويتي
(1,557,321)	(394,621)	(52,987)	(1,109,713)
مطلوبات عقود التأمين كما في 1 يناير 2023			
(1,557,321)	(394,621)	(52,987)	(1,109,713)
مطلوبات عقود التأمين كما في 1 يناير 2023			
التغيرات المتعلقة بالخدمة الحالية:			
36,985	36,985	-	-
هامش الخدمة التعاقدية المسجل للخدمة المقدمة			
1,821		1,821	-
التغيرات في تعديل المخاطر للمخاطر غير المالية نتيجة للمخاطر المنتهية			
(37,944)	-	(4,063)	(33,881)
التعديلات على أساس الخبرة المتعلقة بمصروفات خدمات التأمين			
التغيرات المتعلقة بالخدمة المستقبلية:			
-	(122,763)	11,063	111,700
(72,269)	-	1,029	(73,298)
التغيرات المتعلقة بالخدمة السابقة:			
96,933	-	4,167	92,766
التغيرات المتعلقة بالخدمة السابقة - تعديل وفقاً للالتزام عن التعويضات المتكبدة			
25,526	(85,778)	14,017	97,287
نتيجة خدمات التأمين			
(54,373)	(7,543)	-	(46,830)
مصروفات تمويل من عقود التأمين الصادرة			
(28,847)	(93,321)	14,017	50,457
إجمالي المبالغ المعترف بها في الأرباح أو الخسائر			
التدفقات النقدية:			
(78,850)	-	-	(78,850)
أقساط مستلمة			
(78,850)	-	-	(78,850)
إجمالي التدفقات النقدية			
(1,665,018)	(487,942)	(38,970)	(1,138,106)
مطلوبات عقود التأمين في 30 يونيو 2023			

شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في للفترة المنتهية في 30 يونيو 2023

4 مطلوبات عقود التأمين (تتمة)

مطابقة عنصر قياس أرصدة عقود التأمين غير المقاسة طبقاً لطريقة توزيع الأقساط (تتمة)

الإجمالي دينار كويتي	الالتزام عن التعويضات المنكبة دينار كويتي	الالتزام عن التغطية المتبقية دينار كويتي	30 يونيو 2022 (مُعاد إدراجه)
(61,878,500)	(57,088,633)	(4,789,867)	مطلوبات عقود التأمين كما في 1 يناير 2022
(61,878,500)	(57,088,633)	(4,789,867)	مطلوبات عقود التأمين كما في 1 يناير 2022
18,826,516	-	18,826,516	إيرادات تأمين
(14,272,398)	(13,098,089)	(1,174,309)	التعويضات المنكبة والمصروفات الأخرى المنسوبة مباشرة التغيرات المتعلقة بالخدمة السابقة - التغييرات في التدفق النقدي الحر المتعلق بالالتزام عن التعويضات المنكبة
19,704,624	19,704,624	-	
5,432,226	6,606,535	(1,174,309)	مصروفات خدمات التأمين
24,258,742	6,606,535	17,652,207	نتيجة خدمات التأمين
488,187	488,187	-	إيرادات التمويل من عقود التأمين
24,746,929	7,094,722	17,652,207	إجمالي المبالغ المعترف بها في الأرباح أو الخسائر
(25,907,979)	-	(25,907,979)	التدفقات النقدية: أقساط مستلمة
12,318,437	12,318,437	-	التعويضات والمصروفات الأخرى المدفوعة المنسوبة مباشرة
1,192,438	-	1,192,438	التدفقات النقدية لحيازة عقود التأمين
(24,715,541)	12,318,437	(24,715,541)	إجمالي التدفقات النقدية
(49,528,675)	(37,675,474)	(11,853,201)	مطلوبات عقود التأمين كما في 30 يونيو 2022
(49,528,675)	(37,675,474)	(11,853,201)	مطلوبات عقود التأمين كما في 30 يونيو 2022

شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2023

4 مطلوبات عقود التأمين (تتمة)

مطابقة عنصر قياس أرصدة عقود التأمين غير المقاسة طبقاً لطريقة توزيع الأقساط (تتمة)

الإجمالي دينار كويتي	هامش الخدمة التعاقدية دينار كويتي	تعديل المخاطر للمخاطر غير المالية دينار كويتي	القيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية دينار كويتي	30 يونيو 2022 (معاد إدراجه)
(1,919,169)	(279,739)	(69,649)	(1,569,781)	مطلوبات عقود التأمين في 1 يناير 2022
(1,919,169)	(279,739)	(69,649)	(1,569,781)	مطلوبات عقود التأمين في 1 يناير 2022
19,324	19,324	-	-	التغيرات المتعلقة بالخدمة الحالية: هامش الخدمة التعاقدية المعترف به للخدمة المقدمة
3,002	-	3,002	-	التغيرات في تعديل المخاطر للمخاطر غير المالية نتيجة المخاطر المنتهية
(30,043)	-	(3,658)	(26,385)	التعديلات على أساس الخبرة المتعلقة بمصروفات خدمات التأمين
-	(37,375)	12,710	24,665	التغيرات المتعلقة بالخدمة المستقبلية: التغييرات في التقديرات التي تعدل هامش الخدمة التعاقدية
76,501	-	11,152	65,349	التغييرات في التقديرات التي تؤدي إلى خسائر العقود المجفة أو رد لهذه الخسائر
3,340	-	3,231	109	التغيرات المتعلقة بالخدمة السابقة: التغيرات المتعلقة بالخدمة السابقة – تعديل وفقاً للالتزام عن التعويضات المتكبدة
72,124	(18,051)	26,437	63,738	نتيجة خدمات التأمين
196,624	(5,301)	-	201,925	مصروفات تمويل من عقود التأمين الصادرة
268,748	(23,352)	26,437	265,663	إجمالي المبالغ المعترف بها في الأرباح أو الخسائر
(11,668)	-	-	(11,668)	التدفقات النقدية: أقساط مستلمة
(11,668)	-	-	(11,668)	إجمالي التدفقات النقدية
(1,662,089)	(303,091)	(43,212)	(1,315,786)	مطلوبات عقود التأمين في 30 يونيو 2022

شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2023

5 موجودات إعادة التأمين

30 يونيو 2023

تغطية إعادة التأمين المتبقية دينار كويتي	تعويضات إعادة التأمين المتكبدة دينار كويتي	الإجمالي دينار كويتي	
1,984,845	22,111,537	24,096,382	موجودات عقود إعادة التأمين كما في 1 يناير 2023
1,984,845	22,111,537	24,096,382	موجودات عقود إعادة التأمين كما في 1 يناير 2023
(7,953,806)	-	(7,953,806)	مصرفات إعادة التأمين
-	(91,481)	(91,481)	مصرفات أخرى متكبدة منسوبة مباشرة
-	1,174,482	1,174,482	استرداد التعويضات المتكبدة
-	(859,989)	(859,989)	التغيرات المتعلقة بالخدمة السابقة - التغيرات في التدفق النقدي الحر
-	(859,989)	(859,989)	المتعلق باسترداد التعويضات المتكبدة
(7,953,806)	223,012	(7,730,794)	صافي (المصرفات) الإيرادات من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
-	337,826	337,826	إيرادات التمويل من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
(7,953,806)	560,838	(7,392,968)	إجمالي المبالغ المعترف بها في الأرباح أو الخسائر
			التدفقات النقدية:
9,454,172	91,481	9,545,653	الأقساط المدفوعة بالصافي بعد عمولات الإسناد والمصرفات الأخرى
-	(2,365,950)	(2,365,950)	المنسوبة مباشرة
			الاسترداد من إعادة التأمين
9,454,172	(2,274,469)	7,179,703	إجمالي التدفقات النقدية
3,485,211	20,397,906	23,883,117	موجودات عقود إعادة التأمين كما في 30 يونيو 2023
3,485,211	20,397,906	23,883,117	موجودات عقود إعادة التأمين كما في 30 يونيو 2023

شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في للفترة المنتهية في 30 يونيو 2023

5 موجودات إعادة التأمين (تتمة)

الإجمالي دينار كويتي	تعويضات إعادة التأمين المتكبدة دينار كويتي	تغطية إعادة التأمين المتبقية دينار كويتي	30 يونيو 2022 (معاد إدراجه)
51,898,286	49,944,065	1,954,221	موجودات عقود إعادة التأمين كما في 1 يناير 2022
51,898,286	49,944,065	1,954,221	موجودات عقود إعادة التأمين في 1 يناير 2022
(8,489,326)	-	(8,489,326)	مصروفات إعادة التأمين
(81,542)	(81,542)	-	المصروفات الأخرى المتكبدة المنسوبة مباشرة
198,087	198,087	-	استرداد تعويضات متكبدة
(14,975,846)	(14,975,846)	-	التغيرات المتعلقة بالخدمة السابقة - التغيرات في التدفق النقدي الحر المتعلق باسترداد التعويضات المتكبدة
(23,348,627)	(14,859,301)	(8,489,326)	صافي المصروفات من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
(329,158)	(329,158)	-	مصروفات التمويل من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
(23,677,785)	(15,188,459)	(8,489,326)	إجمالي المبالغ المعترف بها في الأرباح أو الخسائر
12,027,730	81,542	11,946,188	التدفقات النقدية:
(2,872,030)	(2,872,030)	-	الأقساط المدفوعة بالصافي بعد عمولات الإسناد والمصروفات الأخرى المنسوبة مباشرة
9,155,700	(2,790,488)	11,946,188	الاسترداد من إعادة التأمين
37,376,201	31,965,118	5,411,083	إجمالي التدفقات النقدية
37,376,201	31,965,118	5,411,083	موجودات عقود إعادة التأمين كما في 30 يونيو 2022
37,376,201	31,965,118	5,411,083	موجودات عقود إعادة التأمين كما في 30 يونيو 2022

شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2023

6 صافي إيرادات (خسائر) الاستثمار

الثلثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2023	2023	2023	2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
(معاد إدراجه)	(معاد إدراجه)	(معاد إدراجه)	(معاد إدراجه)	
693,592	829,866	226,945	121,867	إيرادات توزيعات أرباح
236,927	479,239	113,361	259,770	إيرادات فوائد
				ربح (خسارة) غير محقق من موجودات مالية
				مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو
(518,377)	(196,430)	(539,225)	62,078	الخسائر
				(خسارة) ربح محقق من بيع موجودات مالية
26,161	9,152	9,178	(3,430)	مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو
199,602	213,085	20,649	107,599	الخسائر
				حصاة في نتائج شركات زميلة
637,905	1,334,912	(169,092)	547,884	
(135,648)	(228,650)	(67,798)	(92,318)	مصروف استثمار
502,257	1,106,262	(236,890)	455,566	

7 ربحية السهم الأساسية والمخفضة

تحتسب ربحية السهم الأساسية والمخفضة من خلال قسمة ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة، ناقصاً أسهم الخزينة.

الثلثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2022	2023	2022	2023	
(معاد إدراجه)	(معاد إدراجه)	(معاد إدراجه)	(معاد إدراجه)	
1,244,134	2,131,651	570,753	1,354,892	ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم (دينار كويتي)
243,021,831	242,236,733	243,369,948	242,747,581	المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة (باستثناء أسهم الخزينة) (سهم)
5.12 فلس	8.80 فلس	2.35 فلس	5.58 فلس	ربحية السهم

تم تعديل احتساب ربحية السهم للفترة المنتهية في 30 يونيو 2023 و 30 يونيو 2022 لمراعاة أسهم المنحة الموصي بإصدارها في 2023 (إيضاح 12).

إن ربحية السهم الأساسية والمخفضة متطابقة لعدم وجود أدوات مخفضة قائمة.

8 ممتلكات ومعدات

إن أرض المجموعة ومبناها يبلغ صافي قيمتهما الدفترية 775,000 دينار كويتي (31 ديسمبر 2022: 775,000 دينار كويتي و 30 يونيو 2022: 1,189,895 دينار كويتي) مرهونة لوحدة تنظيم التأمين.

شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2023

9 ودائع محددة الأجل

إن الودائع محددة الأجل هي الودائع لدى البنوك التي تتجاوز فترة استحقاقها الأصلية ثلاثة أشهر من تاريخ الإيداع.

تشمل الودائع محددة الأجل مبلغ 1,800,000 دينار كويتي محتفظ بها في دولة الكويت رهناً لوحدة تنظيم التأمين وفقاً للوائح التأمين في دولة الكويت (31 ديسمبر 2022: 1,800,000 دينار كويتي و30 يونيو 2022: 1,950,000 دينار كويتي).

تراوح معدل الفائدة الفعلي على الودائع محددة الأجل من 5.19% إلى 5.8% سنوياً (31 ديسمبر 2022: 5.19% إلى 5.7% و30 يونيو 2022: 1.56% إلى 2.19%).

10 النقد والنقد المعادل

إن النقد والنقد المعادل المدرج في بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع يشمل الأرصدة التالية:

(مدققة)			
30 يونيو 2022	31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
18,102	25,194	13,835	نقد في الصندوق
588,937	180,447	809,636	نقد في المحفظة
4,541,222	1,800,000	-	ودائع قصيرة الأجل (يتم استحقاقها خلال ثلاثة أشهر من نهاية الفترة)
6,138,897	4,847,607	3,720,659	أرصدة لدى البنوك
11,287,158	6,853,248	4,544,130	
-	-	(1,337,144)	حساب مكشوف لدى البنوك
11,287,158	6,853,248	3,206,986	

كان معدل الفائدة الفعلي على الودائع قصيرة الأجل بنسبة لا شيء سنوياً (31 ديسمبر 2022: 2.125% و30 يونيو 2022: 1.25% إلى 1.75%).

11 أسهم خزينة

(مدققة)			
30 يونيو 2022	31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2023	
7,963,628	7,605,402	9,210,863	عدد الأسهم
4.5	4.29	3.68	النسبة إلى الأسهم المصدرة (%)
1,011,380	981,097	1,188,201	القيمة السوقية (دينار كويتي)

تم تخصيص مبلغ 937,987 دينار كويتي (31 ديسمبر 2022: 1,122,737 دينار كويتي و30 يونيو 2022: 1,248,797 دينار كويتي)، يعادل تكلفة شراء أسهم الخزينة، على أنه غير قابل للتوزيع من الاحتياطيات والأرباح المرحلة طوال فترة الاحتفاظ بأسهم الخزينة.

قدر المتوسط المرجح لسعر السوق الخاص بأسهم الشركة الأم للفترة المنتهية في 30 يونيو 2023 بقيمة 129 فلس للسهم (31 ديسمبر 2022: 133 فلس للسهم و30 يونيو 2022: 140 فلس للسهم).

خلال الفترة الحالية المنتهية في 30 يونيو 2023، قامت المجموعة بشراء أسهم خزينة بعدد 3,765,132 سهم لقاء إجمالي مقابل قدره 518,691 دينار كويتي، وبيع أسهم خزينة بعدد 7,677,547 سهم لقاء إجمالي قدره 703,441 دينار كويتي.

12 الجمعية العمومية السنوية

تم انعقاد الجمعية العمومية السنوية لمساهمي الشركة الأم بتاريخ 26 مارس 2023 حيث اعتمدت البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 وكذلك توزيع أرباح نقدية بنسبة 8% للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 (2021: 10%) بالإضافة إلى زيادة رأس المال من 17,710,846 دينار كويتي إلى 25,000,000 دينار كويتي عن طريق إصدار أسهم منحة بنسبة 41.16% (2021: لا شيء دينار كويتي) من رأس المال المدفوع بالكامل باستخدام الاحتياطي العام والاحتياطي الاختياري والأرباح المرحلة كما في 31 ديسمبر 2022. تم توثيق التغيير في السجل التجاري للشركة الأم بتاريخ 30 أبريل 2023.

شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2023

13 معلومات القطاعات

تعمل المجموعة في ثلاث قطاعات هم: التأمين على المخاطر العامة والتأمين على الحياة والتأمين الطبي والاستثمار. يتضمن التأمين على المخاطر العامة التأمين البحري والطيران والحوادث العامة والحرائق والسيارات.

تراقب لجنة الإدارة التنفيذية نتائج التشغيل لوحدات أعمالها بصورة منفصلة لغرض اتخاذ القرارات حول توزيع الموارد وتقييم الأداء. يتم تقييم أداء القطاعات استناداً إلى الأرباح أو الخسائر ويتم قياسها بما يتوافق مع بيان الدخل المرحلي المكثف المجموع.

فيما يلي تفاصيل حول هذه القطاعات:

30 يونيو 2023					
المجموع دينار كويتي	غير موزعة دينار كويتي	الاستثمار دينار كويتي	التأمين على الحياة والتأمين الطبي دينار كويتي	إجمالي التأمين على المخاطر العامة دينار كويتي	
10,306,209	-	-	1,769,645	8,536,564	نتيجة خدمات التأمين قبل عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
(7,730,794)	-	-	(882,009)	(6,848,785)	عقود إعادة تأمين محتفظ بها
(563,739)	-	-	(231,726)	(332,013)	مصروفات تمويل من عقود التأمين الصادرة
337,826	-	-	72,346	265,480	إيرادات تمويل من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
1,106,262	-	1,106,262	-	-	صافي إيرادات الاستثمار
(1,345,494)	(1,345,494)	-	-	-	مصروفات إدارية وعمومية غير منسوبة
110,041	110,041	-	-	-	إيرادات أخرى
(80,275)	(80,275)	-	-	-	حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي والزكاة وضريبة دعم العمالة الوطنية
2,140,036	(1,315,728)	1,106,262	728,256	1,621,246	صافي ربح الفترة
91,724,987	-	67,841,870	4,518,641	19,364,476	موجودات
58,607,702	4,746,378	10,210,787	19,267,321	24,383,216	مطلوبات

شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2023

13 معلومات القطاعات (تتمة)

المجموع دينار كويتي	غير موزعة دينار كويتي	الاستثمار دينار كويتي	التأمين على الحياة والتأمين الطبي دينار كويتي	إجمالي التأمين على المخاطر العامة دينار كويتي	
87,724,462	-	63,628,080	10,118,296	13,978,086	31 ديسمبر 2022 (معاد إدراجه)
50,618,634	4,387,006	8,793,705	18,678,430	18,759,493	موجودات مطلوبات
30 يونيو 2022 (معاد إدراجه)					
24,330,866	-	-	2,298,897	22,031,969	نتيجة خدمات التأمين قبل عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
(23,348,627)	-	-	(1,340,107)	(22,008,520)	عقود إعادة تأمين محتفظ بها
684,811	-	-	313,343	371,468	إيرادات/(مصروفات) تمويل من عقود التأمين الصادرة
(329,158)	-	-	(35,539)	(293,619)	إيرادات/(مصروفات) تمويل من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
502,257	-	502,257	-	-	صافي إيرادات الاستثمار
(684,173)	(684,173)	-	-	-	مصروفات إدارية وعمومية غير منسوبة
207,116	207,116	-	-	-	إيرادات أخرى
(104,408)	(104,408)	-	-	-	حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي والزكاة وضريبة دعم العمالة الوطنية
1,258,684	(581,465)	502,257	1,236,594	101,298	صافي ربح الفترة
100,910,662	-	63,534,461	4,557,063	32,819,138	موجودات
65,419,368	4,083,498	8,319,205	16,312,483	36,704,182	مطلوبات

شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع (غير مدققة)
كما في للفترة المنتهية في 30 يونيو 2023

14 إفصاحات الأطراف ذات علاقة

وقد أبرمت المجموعة معاملات مختلفة مع أطراف ذات علاقة، مثل المساهمين، ومجلس الإدارة، وموظفي الإدارة العليا، والشركات الزميلة وغيرهم من الأطراف ذات علاقة، في سياق عملها المعتاد فيما يتعلق بالتمويل والخدمات الأخرى ذات الصلة. وتوافق إدارة المجموعة على الأسعار وشروط السداد. وفيما يلي المعاملات والأرصدة الهامة للأطراف ذات علاقة:

إن الأرصدة المدرجة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع هي كما يلي:

(مدققة)		شركات خاضعة للسيطرة المشتركة		مساهمو الشركة الأم		
30 يونيو 2022	31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2023	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
						أنشطة التأمين
						موجودات عقود تأمين
5,556,585	5,938,283	6,241,962	6,195,644	46,318	-	مطلوبات عقود تأمين
748,359	770,599	405,026	405,026	-	-	
						أنشطة الاستثمار
						موجودات استثمار
16,287,667	15,669,436	19,054,854	19,054,854	-	-	استثمار في شركات زميلة
8,111,123	8,330,796	8,237,825	8,237,825	-	-	ودائع محددة الأجل
1,950,000	1,800,000	-	-	-	-	نقد ونقد معادل
7,484,564	3,464,888	3,316,749	3,316,749	-	-	مطلوبات أخرى
3,719,205	4,793,705	4,873,643	4,873,643	-	-	

فيما يلي المعاملات المدرجة في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022		الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023		
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
998,531	1,174,950	350,056	217,081	350,056	217,081	350,056	217,081	أقساط تأمين مكتتبة
327,943	396,990	222,061	135,385	222,061	135,385	222,061	135,385	إيرادات توزيعات أرباح
199,602	213,085	20,649	107,599	20,649	107,599	20,649	107,599	حصة في نتائج شركات زميلة
								مكافأة موظفي الإدارة العليا:
								مزايا قصيرة الأجل للموظفين
515,472	518,129	340,330	172,528	340,330	172,528	340,330	172,528	مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
66,235	9,720	58,305	5,117	58,305	5,117	58,305	5,117	
581,707	527,849	398,635	177,645	398,635	177,645	398,635	177,645	

شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في للفترة المنتهية في 30 يونيو 2023

15 التزامات رأسمالية ومطلوبات محتملة

(مدققة)			
30 يونيو 2022	31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	خطابات ضمان
622,558	2,780,338	826,351	التزامات رأسمالية
6,480	6,480	6,480	

مطلوبات محتملة

تخضع المجموعة للمقايضة في سياق عملها المعتاد. لا تعتقد المجموعة، بناءً على المشورة القانونية المستقلة، أن نتيجة هذه القضايا في المحاكم سيكون لها تأثير مادي على بيان الدخل أو بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجموع.

16 قياس القيمة العادلة

تتكون الأدوات المالية من الموجودات المالية والمطلوبات المالية.

تتكون الموجودات المالية من موجودات الاستثمارات وموجودات عقود التأمين وعقود إعادة التأمين والودائع محددة الأجل والنقد والنقد المعادل. تتكون المطلوبات المالية من موجودات عقود التأمين وعقود إعادة التأمين والقروض محددة الأجل والمطلوبات الأخرى.

إن القيمة العادلة للأدوات المالية لا تختلف بصورة مادية عن قيمتها الدفترية. تستخدم المجموعة الجدول الهرمي التالي للتحديد والإفصاح عن القيمة العادلة للأدوات المالية حسب أسلوب التقييم:

المستوى 1: الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في سوق نشط للموجودات أو المطلوبات المماثلة؛
المستوى 2: الأساليب الأخرى التي تكون جميع مدخلاتها ذات التأثير الجوهري على القيمة العادلة المسجلة معروضة بشكل مباشر أو غير مباشر
المستوى 3: الأساليب الأخرى التي تستخدم المدخلات ذات التأثير الجوهري على القيمة العادلة المسجلة والتي لا تستند إلى المعلومات المعروضة في السوق.

يوضح الجدول التالي الجدول الهرمي لقياس القيمة العادلة لموجودات المجموعة المسجلة بالقيمة العادلة:

قياس القيمة العادلة بواسطة				
الإجمالي	المستوى 3	المستوى 2	المستوى 1	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	30 يونيو 2023
				استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى:
16,813,564	-	-	16,813,564	أوراق مالية مسعرة
857,406	857,406	-	-	أوراق مالية غير مسعرة
457,281	-	457,281	-	سندات مسعرة
				استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر:
1,695,190	-	-	1,695,190	أوراق مالية مسعرة
1,558,648	-	1,200,500	358,148	صناديق مُدارة
11,154,53	-	-	11,154,531	سندات مسعرة
5,300,000	5,300,000	-	-	سندات غير مسعرة
37,836,620	6,157,406	1,657,781	30,021,433	الإجمالي

شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في للفترة المنتهية في 30 يونيو 2023

16 قياس القيمة العادلة (تتمة)

قياس القيمة العادلة بواسطة				
المستوى 1	المستوى 2	المستوى 3	الإجمالي	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
				31 ديسمبر 2022 (مدققة)
				استثمارات متاحة للبيع:
12,297,580	-	-	12,297,580	أوراق مالية مسعرة
-	603,569	-	603,569	أوراق مالية غير مسعرة
-	-	3,595,323	3,595,323	سندات مسعرة
				استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر:
2,002,379	-	-	2,002,379	أوراق مالية مسعرة
361,344	-	1,179,735	1,541,079	صناديق مدارة
8,030,685	-	-	8,030,685	سندات مسعرة
<u>22,691,988</u>	<u>603,569</u>	<u>4,775,058</u>	<u>28,070,615</u>	الإجمالي
				30 يونيو 2022
				استثمارات متاحة للبيع:
13,838,453	-	-	13,838,453	أوراق مالية مسعرة
-	909,951	-	909,951	أوراق مالية غير مسعرة
-	-	3,707,146	3,707,146	سندات مسعرة
				استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر:
1,911,044	-	-	1,911,044	أوراق مالية مسعرة
388,204	-	1,206,655	1,594,859	صناديق مدارة
6,627,784	-	-	6,627,784	سندات مسعرة
<u>22,765,485</u>	<u>909,951</u>	<u>4,913,801</u>	<u>28,589,237</u>	الإجمالي

تشتمل الاستثمارات المتاحة للبيع على سندات غير مسعرة تم إدراجها بالتكلفة كما في 31 ديسمبر 2022 بمبلغ 5,300,000 دينار كويتي (30 يونيو 2022: 5,300,000 دينار كويتي).

خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2023، لم يتم إجراء أي تحويلات بين المستوى 1 والمستوى 2 من قياسات القيمة العادلة ولم يتم إجراء أي تحويلات إلى أو من المستوى 3 من قياس القيمة العادلة.

شركة وربة للتأمين وإعادة التأمين ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في للفترة المنتهية في 30 يونيو 2023

16 قياس القيمة العادلة (تتمة)

يوضح الجدول التالي مطابقة المبلغ الافتتاحي والختامي للموجودات المالية المسجلة بالقيمة العادلة ضمن المستوى 3.

كما في 30 يونيو 2023 دينار كويتي	صافي المشتريات والمبيعات دينار كويتي	التغير المسجل في بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع دينار كويتي	المحول نتيجة الانتقال لتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 دينار كويتي	كما في 1 يناير 2023 دينار كويتي	
857,406	150,480	103,357	603,569	-	30 يونيو 2023 استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى: أوراق مالية غير مسعرة
5,300,000	-	-	5,300,000	-	استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر سندات غير مسعرة
6,157,406	150,480	103,357	5,903,569	-	
كما في 31 ديسمبر 2022 دينار كويتي	صافي المشتريات والمبيعات دينار كويتي	التغير المسجل في بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع دينار كويتي	كما في 1 يناير 2022 دينار كويتي		31 ديسمبر 2022 موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال إيرادات شاملة أخرى: أوراق مالية غير مسعرة
603,569	-	(319,549)	923,118		
603,569	-	(319,549)	923,118		
كما في 30 يونيو 2022 دينار كويتي	صافي المشتريات والمبيعات دينار كويتي	التغير المسجل في بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع دينار كويتي	كما في 1 يناير 2022 دينار كويتي		استثمارات متاحة للبيع: أوراق مالية غير مسعرة
909,951	-	(13,167)	923,118		
909,951	-	(13,167)	923,118		